
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32795 27Segunda-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2014

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEIDURB, 
referente ao mês de JANEIRO/2015.

MATRÍCULA SERVIDOR P E R I O D O 
AQUISITIVO

P E R Í O D O 
GOZO

57190739/1 A n t ô n i o 
Pereira da 
Costa

22/10/2013 a 
21/10/2014

02/01/2015 a 
31/01/2015

57207732/1 C a r l o s 
Augusto de 
Jesus Tavares

04/11/2012 a 
03/11/2013

02/01/2015 a 
31/01/2015

57201188/1 Anilton Marcio 
de Souza 
Santos

08/07/2013 a 
07/07/2014

05/01/2015 a 
03/02/2015

55589948/1 Ana Claudia 
Miranda de 
Freitas

01/08/2013 a 
31/07/2014

05/01/2015 a 
03/02/2015

55589913/1 A n d e r s o n 
M o r a e s 
Martins

01/08/2013 a 
31/07/2014

08/01/2015 a 
06/02/2015

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

Protocolo 784636

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 688/2014, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2014 - CSI, 
de 22/12/2014;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR o prazo para a apresentação do Relatório 
Conclusivo da Comissão de Sindicância Investigativa, designada 
através da Portaria nº 665/2014, de 17/11/2014, publicada no 
DOE nº 32.774, de 24/11/2014, por mais 30 (trinta) dias.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 24/12/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

Protocolo 784581

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE OBRAS PÚBLICAS

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º. TAC Nº 108/2013 - TP 30/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
M.M Construções e Transportes LTDA. - 06.307.882/0001-19
Objeto: Construção da Unidade de Polícia Integrada Pro Paz, no 
Município de Nova Esperança do Piriá-Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 27/12/2014 à 26/04/2015
Data da Assinatura: 22/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abilio Torres do Carmo
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 06-12-13 (prorrogação de prazo);
1º . TA / 08-10-14 (ERRATA);

Protocolo 784400

5º. TAC Nº 202/2012 - TP 78/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
R B Construções Ltda.EPP - 05.667.269/0001-40
Objeto: Recuperação de Vias Urbanas com PMF, no Município de 
Curralinho-Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57,  1º, II da Lei nº 
8.666/93
Vigência: 19/12/2014 à 18/05/2015

Data da Assinatura: 19/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abilio Torres do Carmo
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 08-02-13 (prorrogação de prazo);
2º . TA / 08-08-13 (prorrogação de prazo);
3º . TA / 21-11-13 (prorrogação de prazo);
3º . TA / 10-12-14 (Errata);
4° . TA / 15-12-14 (Acréscimo de Serviço);

Protocolo 784430

2º. TAC Nº 102/2014 - TP 13/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
BEST TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES LTDA - 83.332.908/0001-
20
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Altamira-Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 18/12/2014 à 17/05/2015
Data da Assinatura: 18/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abilio Torres do Carmo
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 18-12-14 (Acréscimo de Serviço);

Protocolo 784436

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 
16/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará - 83.334.698/0001-
09
Objeto: Execução de Serviços de Terraplenagem, no Bairro 
de Pau d´Arco, Colônia Chicano, Arací, no Município de Santa 
Bárbara do Pará.
Vigência: de 27/12/2014 à 27/06/2015
Valor Global: R$ 419.563,85 
Dotação Orçamentária:
SEOP - R$ 400.000,00
22101.04455113467434.444051.220101 NE 2013NE02127
PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ. - R$19.563,87
10.11.012.1545100171.018 
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/12/2014
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Ciro Souza Goes
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 784504

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº2839/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
34087/2014;

R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
BENJAMIN CARLOS FERREIRA, matrícula nº. 3254062/1, 
ocupante do cargo de Técnico D/Gerente, lotado na 
Coordenadoria de Ecossistemas, no período de 02/01/2015 à 
31/01/2015, correspondente a 2ª parcela do triênio 1990/1993 
e de 01/02/2015 à 02/03/2015, referente a 1ª parcela do triênio 
1993/1996.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de dezembro de 2014

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 784591

PORTARIA Nº2838/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
42184/2014;

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
VERONICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT, matrícula nº 
57175416/1, ocupante do cargo de Engenheiro, lotada na 
Diretoria de Recursos Hídricos, no período de 05/01/2015 à 
03/02/2015, referente a 1ª parcela do triênio 2006/2009.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de dezembro de 2014

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 784594

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2842/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2014

ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, Doc. 
42481/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora ERIKA DA SILVA FREIRES FELIPE, matrícula nº. 
5903146/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotado na Unidade Regional de Marabá, no período 20/12/2014 
à 17/06/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de dezembro de 2014.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 784652

PORTARIA Nº 2847/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2014

ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, Doc. 
40602/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
servidora SOLIMARA MOREIRA SOUZA, matrícula nº. 57215264/ 
1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Unidade 
Regional de Santarém, no período 24/11/2014 à 22/05/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de dezembro de 2014.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 784653

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 2840/2014-GAB/SEMA DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 114754/2014/GERAD/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula nº. 57175855/1, para responder pela Gerência de 
Fiscalização de Atividades Poluidoras e Degradadoras-GERAD, 
em substituição ao titular VICTOR MENDES DA SILVA, matrícula 
nº 57175833/1, durante viagem a serviço da Secretaria, no 
período de 01/12/2014 a 12/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de Dezembro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Protocolo 784477

PORTARIA Nº. 2594/2014-GAB/SEMA DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando nº113841/2014/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora ANDREIA DANTAS COSTA, matrícula nº. 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 29 de Dezembro de 2014 às 0:00:00


